en los judíos. Pues se dio en ellos como ciertos ejemplos primordiales para que en aquel pueblo se manifestase lo que todo hombre debía evitar. Ellos ciertamente rechazaron a Cristo por su rey y eligieron como rey al César. César es rey hombre y de los hombres, para las cosas humanas; pero existe otro rey para las divinas. Uno es el rey de la vida temporal, otro el de la eterna; el uno es rey terreno, el otro celestial; el rey terreno se halla sometido al rey celeste, el rey celeste está sobre todas las cosas. Luego no pecaron los judíos porque dijeron que tenían por rey al César, sino porque no quisieron tener por rey a Cristo. Ahora muchos que no quieren tener por rey a Cristo, que tiene su trono en el cielo y reina sobre todos los pueblos, nos atribulan. Contra éstos nos alienta este salmo. Es necesario soportar hasta el fin a estos hombres, a los cuales no soportaríamos si no nos conviniese. Toda tentación es una prueba y todo ejercicio de probación engendra su fruto. Muchas veces el hombre se desconoce a sí mismo, ya que no sabe qué deba o no deba soportar. Algunas veces presume que puede soportar lo que es incapaz y otras desconfía que pueda soportar lo que ciertamente puede. Al presentarse la tentación como pregunta, el hombre se descubre a sí mismo, porque estaba oculto a sí mismo, pero no a su Creador. Pedro confió de algo que aún no poseía, y, por lo mismo, aseguró que había de seguir hasta la muerte a su Señor. Pedro desconocía sus propias fuerzas, pero no el Señor. Por eso responde con menor garantía que quien le creó, que quien creándole le había de dar fuerzas capaces para cumplir su cometido y que sabía que aún no había dado lo que Pedro ignoraba si lo había reci-

itaque, fratres, in solis Iudaeis hoc advertere. Data sunt quidem in illis quasi primitiva exempla, ut in illo populo eluceret quod omnis homo caveret. Aperte illi regem Christum recusaverunt, et regem Caesarem elegerunt. Est quidem et Caesar rex homo hominibus ad humana, sed alius rex est ad divina; alius rex ad vitam temporalem, alius ad aeternam; alius rex terrenus, alius rex caelestis: rex terrenus sub rege caelesti, rex caelestis super omnia. Non ergo illi quia dixerunt se habere Caesarem regem, peccaverunt; sed quia regem Christum habere noluerunt. Et modo multi Christum regem in caelo sedentem et ubique regnantem habere nolunt: et ipsi sunt qui tribulant nos. Contra tales iste psalmus confirmat nos. Necessè est enim ut tales patiamur usque in finem; quos non pateremur, nisi nobis expediret. Omnis enim tentatio probatio est, et omnis probationis effectus habet fructum suum. Quia homo plerumque etiam sibi ipsi ignotus est: quid ferat, quidve non ferat, ignorat; et aliquando praesumit se ferre quod non potest, et aliquando desperat se posse ferre quod potest: accedit tentatio quasi interrogatio, et invenitur homo a seipso; quia latebat et seipsum, sed artificem non latebat. Proinde Petrus praesumpsit nescio quid quod in illo nondum erat, usque ad mortem se cum Domino Iesu Christo esse perseveraturum: vires suas Petrus ignorabat, sed Dominus noverat. Respondit minus idoneum qui fabricaverat, qui etiam fabricato a se vires idoneas daturus

bido. Se presentó la tentación, y negó, lloró y recibió. Luego como ignoramos lo que debemos pedir cuando no tenemos y como no sabemos cuándo hemos de dar gracias habiendo recibido, por eso es necesario siempre ser enseñados en este mundo por medio de las tentaciones y tribulaciones; pero sólo podemos ser atribulados por aquellos que se apartaron de los santos. Debéis entender, hermanos, que se trata del alejamiento del corazón, no del cuerpo. Acontece muchas veces que quien peregrina separado de ti por el cuerpo, está unido a ti, porque ama lo que tú amas; y sucede también otras tantas que aquel que está junto a ti, está unido a ti, porque ama lo que tú amas; y, por fin, ocurre también no pocas que alguno, estando junto a ti, se halla distante de ti, porque él ama al mundo y tú amas a Dios.

3. ¿Qué quiere decir aquello que aún pertenece al título: *Le retuvieron los filisteos en Geth?* Geth era una ciudad de filisteos, es decir, de extranjeros, y, por tanto, de un pueblo alejado de los santos. Por el mero hecho de ser extranjeros, no se hallaban cerca, sino distanciados de los santos. Todos los que rechazan a Cristo por rey se hacen extranjeros. ¿Por qué? Porque, aun cuando aquella viña fue plantada por El, no obstante, al hacerse agraz, ¿qué oyó? ¿Por qué se ha convertido en amarga la viña ajena? No se dijo: Mi viña; porque, si fuese mía, sería dulce; por tanto, si es amarga, no es mía; y, si no es mía, sin duda, es ajena. *Le retuvieron los extranjeros o filisteos en Geth.* Sabemos, hermanos, que David, hijo de Jesé y rey de Israel, peregrinó en tierra filistea al ser perseguido por Saúl y que estuvo en aquella ciudad y delante del rey de ella; mas no leemos que aquí fuese

erat, quid nondum dederat, sciebat; ille qui nondum acceperat, nesciebat: accessit tentatio; negavit, flevit, accepit (Lc 22,33-62). Cum ergo nesciamus quid petamus tanquam non habentes, et unde gratias agamus tanquam accipientes, opus est semper tentationibus et tribulationibus erudiri in isto saeculo; sed tribulari non possumus, nisi ab eis qui longe fiunt a sanctis. Longinquitatem istam, fratres, intelligite cordis esse, non corporis. Fit enim plerumque ut qui corpore longe peregrinatur a te, coniunctus sit tibi, quia hoc amat quod tu: et fit plerumque ut stans iuxta te, coniunctus sit tibi, quia hoc amat quod tu: et fit plerumque ut stans iuxta te ex eo quia diligit mundum, cum tu diligas Deum, longe sit a te.

3. Quid ergo sibi vult, quod ad ipsum titulum adhuc pertinet, quia *tenuerunt eum Allophyli in Geth?* Geth civitas quaedam erat Allophyllorum, id est alienigenarum, utique populi longe a sanctis. Ex eo enim quod alienigenae, non utique appropinquant sanctis, sed longe sunt a sanctis. Omnes qui recusant Christum regem alienigenae fiunt. Quare alienigenae fiunt? Quia et illa vitis quamvis ab illo plantata, amara facta quid audivit? *Quare conversa es in amaritudinem, vitis aliena?* (Ier 2,21). Non dictum est, Vitis mea: quia si mea, dulcis; si amara, non mea; si non mea, utique aliena. *Tenuerunt ergo eum Allophyli in Geth.* Invenimus quidem, fratres, David ipsum filium Iesse, regem Israel, peregrinatum esse apud Allophylos, cum quaereretur a Saule (1 Reg 21,10); et fuit in ista civitate et apud regem civitatis huius:

apresado; sin embargo, a este David, nuestro Señor Jesucristo, nacido de la estirpe del mismo David, no sólo no le apresaron, sino que todavía le tienen encarcelado los filisteos en Geth. Dijimos que Geth era una ciudad. Investigando el significado de este nombre, hallamos que significa *lagar*. Cristo, que, atendiendo a que es Cabeza, es salvador del Cuerpo, y que, naciendo de la Virgen, fue crucificado, y que ya nos mostró con la resurrección de su carne una copia de nuestra resurrección, y que está sentado a la derecha del Padre e intercede por nosotros, también está aquí, pero en su Cuerpo, que es la Iglesia. Su cuerpo está unido a la Cabeza, y así habla la Cabeza en favor del Cuerpo cuando dice: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Que el Cuerpo esté unido a la Cabeza, lo dice el Apóstol con estas palabras: *Y a una con El nos resucitó y a una con El nos asentó en los palacios celestes*. Nosotros estamos sentados allí y El sufre aquí; nosotros estamos sentados allí con la esperanza y El está aquí con nosotros con la caridad. Esta trabazón forma de dos como la constitución de un solo hombre en una carne, el esposo y la esposa. De aquí dice el Señor: *Ya no serán dos, sino una sola carne*. Luego ¿cómo es retenido en Geth? Estando su Cuerpo, es decir, su Iglesia, retenida en el lagar. ¿Qué significa estar retenido en el lagar? Hallarse en las tribulaciones. La presión es provechosa en el lagar. La uva en la vid no experimenta la presión; se muestra integra, pero nada mana de ella. Se echa en el lagar, se pisa, se estruja, y entonces parece que se causa detrimento a la uva, pero esta lesión no es estéril; es más, si no se le causase tal detrimento, permanecería estéril.

sed ibi retentum esse non legimus. Ergo David nostrum Dominum Iesum Christum natum ex semine illius David, non solum tenuerunt, sed et tenent adhuc Allophyli in Geth. Geth diximus quod civitas sit. Interrogata autem interpretatio huius nominis, indicat Torcular. Christus secundum quod caput Salvator corporis, ille natus ex virgine crucifixus, qui iam nobis exemplum resurrectionis nostrae in resurrectione suae carnis ostendit, qui sedet ad dexteram Patris, et pro nobis interpellat, est et hic, sed in corpore suo quod est Ecclesia. Corpus coniunctum est capiti suo, caput pro corpore clamat: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4). Et corpus in capite suo est secundum Apostolum dicentem: *Et simul resuscitavit, et simul sedere fecit in caelestibus* (Eph 2,6). Et nos ibi sedemus, et ipse hic laborat: nos ibi sedemus secundum spem, et ille hic nobiscum est secundum charitatem. Haec compago tanquam unius hominis facit duos in carne una, sponsum et sponsam. Unde et ipse Dominus dicit: *Igitur iam non duo, sed una caro* (Mt 19,6). Quomodo ergo hic tenetur in Geth? Tenetur in torculari corpus eius, id est Ecclesia eius (Eph 1,22.23). Quid est, in torculari? In pressuris. Sed in torculari fructuosa pressura est. Uva in vite pressuram non sentit, integra videtur, sed nihil inde manat: mittitur in torcular, calcatur, premitur; iniuria videtur fieri uvae, sed ista iniuria sterilis non est; imo si nulla iniuria accederet, sterilis remaneret.

4 [v.2]. Todos los santos que padecen tribulaciones de parte de los que se apartaron de los santos, pongan la mirada en este salmo y se reconozcan a sí mismos y digan y sufran lo que se dice aquí. El que no padece, no diga: Yo no me uno a la voz de aquel que veo no sufre. No le suceda que, queriendo estar alejado del sufrimiento, se aparte de los santos. Luego piense cada uno en su enemigo. Si es cristiano, el mundo es su enemigo. Nadie que oiga las palabras de este salmo piense en enemistades domésticas. Sepamos que nuestra lucha no se desencadena contra la carne y la sangre, sino contra los príncipes y potestades espirituales de la maldad, es decir, contra el diablo y sus ángeles; porque, asimismo, cuando sufrimos de parte de los hombres crueles, él instiga, él atiza, él los mueve como a instrumentos suyos. Consideremos a los dos enemigos: al que vemos y al que no vemos. Vemos al hombre, no vemos al diablo. Amemos al hombre, odiamos al diablo; roguemos por el hombre, maldigamos al diablo y digamos a Dios: *Apíadate de mí, ¡oh Señor!, porque me pisoteó el hombre*. No temas porque te oprimió el hombre, piensa en el vino; fuiste hecho uva para ser estrujado. *Compadécete de mí, ¡oh Señor!, porque me pisoteó el hombre. Luchando todo el día, me atribuló todo el que se alejó de los santos*. ¿Por qué no he de entender que se habla aquí del diablo? ¿Quizá porque nunca fue llamado hombre? Entonces miente el Evangelio, que dijo, significando al diablo: *El enemigo hombre hizo esto* (sembrar la cizaña). Bajo cierta alegoría puede ser llamado el diablo hombre, aunque no sea hombre. Ya atienda aquí, en

4 [v.2]. Quicumque ergo sancti pressuram patiuntur ab eis qui longe facti sunt a sanctis, attendant psalmum istum, agnoscant hic se, dicant quod hic dicitur, qui patiuntur quod hic dicitur. Certe qui non patitur, non dicat: Non astringo ad vocem, quem video extra passionem. Sed videat ne, cum vult esse longe a passione, longe fiat a sanctis. Cogitet ergo unusquisque de inimico suo; si christianus est, mundus ipsi inimicus est. Privatas ergo inimicitias nemo cogitet, auditorus verba psalmi huius: sciamus quia non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et spiritalia nequitiae (Eph 6,12), id est adversus diabolum et angelos eius; quia et quando patimur homines importunos, ille instigat, ille inflammat, ille tanquam vasa sua movet. Attendamus ergo duos hostes; quem videmus, et quem non videmus: hominem videmus, diabolum non videmus; hominem diligamus, diabolum caveamus; pro homine oremus, contra diabolum oremus, et dicamus Deo: *Miserere mei, Domine, quoniam conculcavit me homo*. Noli timere, quia conculcavit te homo; vinum habeto, uva factus es ut calceris. *Misere mei, Domine, quoniam conculcavit me homo: tota die bellans tribulavi me* omnis qui longe factus est a sanctis. Sed et ipse diabolus quare hic non intelligatur? An forte quia non dictus est homo? Ergo errat Evangelium, quia dixit: *Inimicus homo hoc fecit?* (Mt 13,28). Sed sub quadam figura potest et ille dici homo, non tamen esse homo. Sive ergo ipsum in-